(50) Lamb. peregre. Et mox : Civitas vestra, omisso enim. Hæc laudat Antiochus homil. 15.

(51) MSS. Angl. habituri.

(52) Lamb. aedificationes.

(53) Lamb. deest tibi.

(54) Lamb. civitatem tuam.

(55) Ita mss. Carm., Vict. et Lamb. pro ut, quod habent editi, præter Oxon.

(56) MSS. Angl. nisi quod. Sic et Fellus.

(57) Carm. Vict. et Angl. ut pro ne Quam mss. lectionem sequitur Fellus.

(58) Lamb. Deus ut Dominus. At Felli editio Oxon. Deus vel Domiuus : quod non advertit Clericus.

tua, sine injuria hilaris. Vos igitur videte qui servitis Deo, et habetis eum in cordibus vestris : operamini opera Dei, memores mandatorum et promissorum ejus quae (59) promisit ; et credite ei, quod faciet vobis, si mandata ejus custodieritis. Pro agris ergo quos emere volueritis, redimite animas de necessitatibus, prout quisque potest ; et viduas⁸⁴ absolvite, orphanis (60) judicate, et opes ac divitias vestras in hujusmodi operibus (61) consumite. In hoc enim vos Dominus locupletavit, ut hujusmodi ministeria explatis. Multo melius est haec facere, quam agros aut domos emere ; quoniam haec omnia peribunt in saeculo : at (62) quae pro nomine Dei feceris, invenies in civitate tua, et habebis gaudium sine tristitia et timore. Divitias ergo gentium nolite cupere, perniciosae sunt enim servis Dei ; de propriis autem quas habetis, ea agite, quibus possitis consequi gaudium. Et nolite adulterare, nec alterius (53) uxorem tangere, neque concupiscere. Concupisce tuum opus, et salvus eris.

Ex ista similitudine haec verba facit ANTIOCHUS. homilia 15.

Εἰ οὖν ἐπὶ ξένης κατοικοῦμεν, καὶ ἡ πόλις ἡμῶν παχρὰν ἀπέχει ἀπὸ τῆς πόλεως ταύτης, καὶ οἵδαμεν τὴν πόλιν ἡμῶν ἐν ἣ μέλλομεν κατοικεῖν· τί εἰς τὴν ἀλλοτρίαν ἐτοιμάζομεν ἄγρου, καὶ οἰκοδομᾶς, καὶ οἰκήματα μάταια, καὶ παρατάξεις πολυτελεῖς; Ταῦτα οὖν ἐτοιμάζων εἰς ἀλλοτρίαν πόλιν, δῆλός ἐστιν, δτι οὐ προσδοκᾷ ἐπανακάμψαι εἰς τὴν ίδιαν πόλιν, τουτέστιν, εἰς τὴν ἄνω Ἱερουσαλήμ. Ο γάρ λογισμὸς οὗτος ἀφρόνων, καὶ διψύχων, καὶ ταλαιπώρων ἀνθρώπων ἐστιν. Οὐ γάρ συνίει, δτι ταῦτα πάντα ἀλλοτριά εἰσι, καὶ διπὸς ἔξουσίας ἑτέρου εἰσὶ, τουτέστι τοῦ ἀρχοντος τοῦ αἰῶνος τούτου. Οὐδὲ οὖν διφείλομεν, ὡς ἐπὶ ξένης κατοικοῦντες, μηδὲν πλέον ἐτοιμάζειν ἔχωτοις, εἰ μὴ τὴν αὐτάρκειαν τὴν ἀρκετήν. Οἱ γάρ ἀγαπῶντες τὸν ἔχωτὸν Κύριον, καὶ ἔχοντες αὐτὸν ἀεὶ ἐν τῇ ἔχωτῷ καρδίᾳ, ἐν ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ πορεύονται, καὶ ταῖς ἐπαγγελίαις αὐτοῦ πιστεύουσι, καὶ καρδοῦσι. Καλὸν οὖν ἐστιν ἀντὶ τῶν κτισμάτων καὶ χρημάτων, τῶν σῆμερον μὲν ἡμετέρων, αὔριον δὲ ἀλλοτρίων, ὥντισται ψυχὰς θλιβομένας, καθὼς τις δύναται· καὶ χήρας καὶ δρφανοὺς ἐπισκέπτεσθαι, καὶ μὴ παραβλέπειν αὐτοὺς· ὡσαύτως καὶ ἐν μοναστηρίοις, καὶ οὕτῳ καλῶς διοικεῖν τὰ καθ' ἔχωτούς· καὶ τὸν πλοῦτον ὃν παρὰ Θεοῦ εἰλήφαμεν ἐν τῷδε τῷ βίῳ, εἰς αὐτοὺς ἀναλίσκειν. Εἰς τοῦτο γάρ καὶ παρέσχεν ἡμῖν αὐτὰ ὁ ἀγαθὸς ἡμῶν Δεσπότης, ἵνα εἰς τὴν διακονίαν ταύτην δαπανηθῶτι, καὶ ἀντ' αὐτῶν κομισάμεθα θησαυρὸν ἀνέκλειπτον. Ήολὸν οὖν βέλτιόν ἐστι, τοιούτους ἄγρούς, καὶ κτήματα (64) ἀγοράζειν, ἅτινα καὶ παράμονά εἰσι, καὶ προάγουσιν εἰς τὴν ἡμῶν μητρόπολιν, δταν ἀποδημήσωμεν εἰς αὐτήν. Ἀμεριμνήσωμεν οὖν, ἀγαπητοὶ, τῶν προσκαλρων, ἵνα τῶν διδλῶν ἐπιτύχωμεν.

A Si ergo in peregrinatione moramur, et civitas nostra longe est ab hac civitate, et scimus civitatem nostram in qua habitaturi sumus, quid in aliena apparamus agros, et ædificia, et habitationes superflueas, et lautas constructiones? Haec ergo qui comparat in aliena civitate, palam est, quod non cogitat in suam civitatem redire, hoc est in supernam Hierosolymam. Est enim haec consideratio stultorum et dubiorum, et miserorum hominum. Non enim intelligit, haec omnia aliena esse, et sub alterius potestate, hoc est principis saeculi hujus. Debemas igitur, sicut peregre consistentes, nihil amplius comparare nobis, quam sit necessarium et sufficiens. Qui enim amant Dominum sunm, et habent eum semper in cordibus suis, in mandatis ejus incedunt, et in promissa ejus credunt, atque exspectant. Bonum igitur est, pro domibus et pecuniis, hodie quidem nostris, cras vero alienis, redimere animas de necessitatibus, prout quisque potest ; et viduas ac orphanos visitare, nec despicere : similiter et in monasteriis, sicque recte sua administrare ; et divitias, quas a Deo accepimus in hac vita, in hujusmodi homines consumere. In hoc enim et præbuit nobis ea bonus noster Dominus, ut in ejusmodi ministeria insumentur ; et pro iis reportemus thesaurum non deficientem. Multo itaque melius est, tales villas et domos emere, quae stabiles sunt et deducunt in nostram metropolim, quando in eam migrabimus. Negligamus ergo [seu nolimus cupere], charissimi, temporalia, ut æterna possimus consequi.

B

SIMILITUDO II.

Ut vitis ulmo fulcitur, sic dives oratione pauperis juvatur.

CAPUT UNICUM.

Cum ambularem in agrum et considerarem ulmum et vitem, et cogitarem (65) intra me de fructibus eorum, apparuit mihi angelus, et dixit mihi : Quid diu (66) intra te cogitas ? Et dixit illi ; De hac vite et ul-

⁸⁴ Isa. i, 17.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ

(59) Al. *promissionum ejus, quas.*

(60) Carm. Vict. et Lamb. *justificate, orphanos.*

(61) Carm. Vict. et Lamb. *deest operibus.*

(62) Lamb. *nam. Et mox, civitatem tuam.*

(63) Lamb. *adulterari, et alterius aliquid At Vict. et Carm. alterius rem.*

(64) Forte κτίσματα, ut paulo superius κτίσματα. Idque insinuat vetus Hermæ interpres.

(65) MSS. Angl. *disputarem. Et mox infra, disput-*

tas et disputo. Quem in locum Cler. : « Ciceronianus temporis est, inquit, vox *disputare*, pro eo quod est agere de re quapiam, quæ legitur in codd. Anglicanis, et passim mutata est in *cogitare* ; quod exscriptores non intelligenter team vocem alio sensu, quam altercandi. »

(66) Ita ms. Vict. Ita et edit. Oxon. Al. omittunt diu.

mo dispergo, domine, quoniam fructus illarum decori sunt. Et dixit mihi: Hæ duæ arbores in exemplum positæ sunt servis Dei. Et dixi illi: Velle scire, domine, harum arborum exemplum quod dicis. Audi, inquit: Vides hanc vitem et hanc ulmum: Video, inquam, domine. Hæc (67) vitis, inquit, fructifera est: ulmus autem, lignum sine fructu est; sed vitis hæc, nisi applicata fuerit ulmo et super illam requieverit (68), non potest multum fructum facere. Jacens enim in terra, malos fructus dat, quia non pendet super ulmum: et pro se et pro ulmo fructum dat. Vide ergo, quod (69) ulmus fructum dat non minorem, quam vitis, sed potius majorem. Quomodo, inquam, domine, majorem quam vitis? Suspensa, inquit, ad ulmum (70), fructum multum et bonum dat; jacens autem in terra, exiguum et pessimum fructum dat (71). Hæc igitur similitudo posita est servis Dei, pauperi et diviti (72). Respondi, inquiens: Domine, demonstra mihi. Audi, inquit: Dives habet opes, a Domino vero pauper est: distrahitur enim circa divitias suas, et valde exiguum habet orationem ad Dominum; et quam habet, inertem habet, et non habentem virtutem. Cum igitur dives præstat pauperi, quæ illi (73) opus sunt, pauper orat ad Dominum pro divite, et Deus præstat diviti omnia bona; quia pauper dives est in oratione, et virtutem magnam habet apud Dominum oratio ejus. Tunc ergo dives præstat omnia pauperi, quia sentit illum exaudiri a Domino; et libentius ac sine dubitatione præstat ei omnia, et curat ne quid ei desit. Pauper Deo gratias agit pro divite, quia opus faciunt a Domino. Apud homines ergo ulmus non putatur dare fructum (74); et nesciunt, neque intelligunt, quod si societas advenerit (75) viti; et vitis duplum dat fructum (76), et pro se et pro ulmo. Sic et pauperes pro locupletibus (77) orantes ad Dominum, exaudiuntur; et augentur opes eorum, quoniam præstant pauperibus ex opibus suis. Sunt igitur ambo consortes honorum operum suorum. Quicunque igitur hæc fecerit, non deseretur a Domino, ac erit scriptus in libro vitæ. Felices igitur qui possident, et sentiunt se locupletari; qui hoc enim senserit, poterit aliquid administrare.

SIMILITUDO III.

Ut hieme virides arbores ab aridis, sic in hoc sæculo justi ab injustis internosci non possunt.

CAPUT UNICUM.

Ostendit mihi arbores multas abjectis foliis, quæ mihi velut aridæ videbantur; omnes enim similes erant. Et dixit mihi: Vides arbores has? Video, inquam, domine, similes aridis. Respondens dixit mihi: Hæ (78) arbores in similitudinem sunt (79) hominum, qui in sæculo morantur. Respondi, inquiens: Domine, cur velut aridis similes sunt? Quoniam, inquit, nec justi nec injusti cognoscuntur, sed similes sunt in hoc (80) sæculo. (81) Hoc enim sæculum justis hiems est; qui (82) non agnoscantur, cum peccatoribus habitantes. Sicut in hieme omnes arbores, abjectis foliis, aridis similes sunt, nec potest cognosci quæ sunt aridæ, aut quæ virides: sic et in hoc sæculo, nec justi nec injusti cognoscuntur; sed similes sunt omnes.

SIMILITUDO IV.

Ut æstate vividæ arbores ab aridis, fructu et virentibus foliis internoscuntur: sic in futuro sæculo justi ab injustis beatitudine different.

CAPUT UNICUM.

Ostendit mihi iterum arbores multas, quarum aliæ frondes emittebant, aliæ aridæ erant. Et dixit mihi: Videsne has (83) urbores? Respondi: Video, Domine, alias aridas, et alias frondentes (84). Hæ arbores, inquit, quæ virides sunt, justi sunt qui habitaturi sunt in futuro sæculo (85). Illud enim futurum sæculum ætas est justis; peccatoribus autem hiems. Cum ergo illuxerit misericordia Domini, tunc declarabuntur qui serviunt Deo, et omnibus (86) perspicui erunt. Sicut enim in æstate fructus arboris cuiuscunquaque declaratur, et patet (87): sic et justorum factum declarabitur, et patebit; et omnes hilares et

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(67) Laudat hunc locum Origenes homil. 10, in *Josuam*. edit. noviss. BB. tom. III, pag. 423.

(68) MSS. Angl. *ut super illum refrigeret*. Fellus paulo superius exhibet *applicata*, rejiciens editorum *applicata*.

(69) MSS. Angl. *quia, et*.

(70) Ita Fellus ex mss. Angl. Al. *in ulmo*.

(71) Ms. Lamb. hæc omittit: *jacens autem in terra, exiguum et pessimum fructum dat*.

(72) MSS. Angl. *in servos Dei, in pauperem et divitem*. Hanc lectionem sequitur Fellus, vulgatam responsum.

(73) MSS. Angl. *deest illi*.

(74) MSS. Angl. *fructus dare*.

(75) Bodl. *siccitus non advenerit*. Lamb. *siccitas venti*.

(76) Lamb. *abundat fructu*.

(77) Lamb. *locupletantibus*.

(78) Lamb. *addidit aridæ*.

(79) Ita Lamb. Ita et Fellus. Al. *horum*.

(80) MSS. Angl. *huic*.

(81) Laudat hanc similitudinem Origenes tract.

30. *Comment. in Matth. xxiv*, 32, noviss. edit., t. II, pag. 872.

(82) MSS. Vict. et Carm. *quia*. Felli editio Oxon. *quoniam*.

(83) Lamb. *deest has*.

(84) MSS. Angl. *frondescere*.

(85) Lamb. *habituri sunt futurum sæculum*.

(86) Ita mss. Angl. et Carm. Ita quoque editio Fell. Oxon. Al. *omnes*.

(87) MSS. Carm. et Lamb. *paret*. Et mox, *parebunt omnes pro patebit; et omnes*.

gaudentes in illo sæculo restituentur. Nam cæteræ (88) gentes, peccatores scilicet (89), sicut arbores quas vidisti aridas, tales invenientur aridi et sine fructu in illo sæculo ; et sicut arida ligna, comburentur : et palam fiet (90), quoniam male fecerunt in omni tempore vitaæ suæ ; et comburentur ideo, quia peccaverunt et peccatorum suorum non egerunt pœnitentiam ⁸⁵. Sed et cæteræ gentes comburentur ideo, quia non agnoverunt Deum creatorum suum. Tu ergo fac fructum bonum, ut in æstate (91) cognoscatur fructus tuus ; et abstine te a multis negotiis, et nihil delinques. Quicunque enim multa negotia agunt, multa delinquunt ; quia constricti sunt circa negotia sua, et non serviunt Deo. Nam quomodo potest homo qui non servit Deo, aliquid petere et accipere a Deo ? Qui enim serviunt deo, petunt et accipiunt sua desideria. Quod si unum negotium tractat aliquis, posterit servire Deo ; quoniam non alienatur animus ejus a Domino, sed pura mente servit Deo. Hoc ergo si feceris, poteris in venturo sæculo habere fructum ; sed et omnes qui fecerint hæc, fructum ferent.

SIMILITUDO V.

De vero jejunio, et ejus mercede ; tum et de corporis munditia.

CAPUT PRIMUM.

Cum jejunarem et sederem in monte quodam, et gratias agerem Deo pro omnibus quæ fecerat mecum ; video pastorem illum sedentem juxta me, ac (92) dicentem mihi : Quid tam mane huic venisti ? Respondi : Quoniam, domine, stationem habeo. Quid est, inquit, statio ? Et dixi Jejunium. Et dixit : Quid est illud Jejunium ? Sicut solebam, inquam, sic jejunio. Nescitis, inquit, Deo jejunare ; neque est jejunium hoc quod jejunatis, Deo nihil proficientes. Quare inquam, domine, ita dicas ? Dico certe, inquit, non esse (93) jejunium hoc, quod putatis vos jejunare ; sed ego te docebo quod sit jejunium plenum acceptumque Deo. Audi, inquit : Dominus non desiderat tale jejunium supervacuum : sic enim jejunando nihil præstas æquitati. Jejuna certe verum jejunium tale (94). Nihil in vita tua nequiter facias ; sed mente pura servi Deo, custodiens mandata ejus et in præcepta ejus (95) ingrediaris, neque admiseris desiderium nocens in animo tuo. Crede autem Domino, si hæc feceris, timoremque ejus habueris, atque abstineris ab omni negotio malo, Deo te victurum. Hæc si feceris, jejunium magnum consummabis acceptumque Domino.

CAPUT II.

Audi similitudinem quam dicturus sum tibi ad jejunium pertinentem. Quidam quod haberet fundum servosque multos, in quadam parte fundi sui posuit vineam successoribus (96) ; deinde peregre prefectus elegit servum quem habebat fidelissimum ac sibi probatum ; cique assignavit vineam, præcipiens ut vitiis jungeret palos ; quod si fecisset et mandatum suum consummasset, libertatem eidem se daturum promisit. Nec præterea quidquam aliud præcepit illi, quod in ea faceret (97), atque ita peregre prefectus est. Postquam autem servus ille curam apprehendit (98), fecit quæcunque præceperat dominus. Cumque depalasset vineam illam, et animadvertisset eam herbis repletam, cœpit secum ita cogitare (99), dicens : Peregi quod mihi præceperat dominus ; fodiam nunc vineam hanc, et erit formosior cum fuerit fossa (100) ; et extractis herbis, majorem dabit fructum, et non suffocabitur ab herbis. Aggressus deinde fodit, et omnes herbas quæ in ea erant, extraxit ; atque ita evasit vinea speciosissima ac lœta, non suffocata ab herbis. Post aliquantum vero temporis venit dominus ejus, et ingressus est vineam : quam cum depalatam vidisset decenter, ac circumfossam (1), et extractas herbas ab ea, et lœtas esse vites ; ex facto hoc servi sui gaudium cepit. Adhibito itaque filio quem charum et hæredem habebat, et amicis quos in concilio advocabat, indicat ea quæ servo suo facienda madasset, quæ præterea ille fecisset. At illi protinus gratulati sunt servo illi, quod tam plenum testimonium domini sui assecutus fuisset. Ait deinde illis : Ego quidem huic servo libertatem promisi, si custodisset mandatum meum quod dederam ; et custodivit illud et præterea opus bonum adjecit in vineam, quod mihi quamplurimum (2) placuit. Pro

⁸⁵ Matth. III, 10 ; VII, 19.

VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(88) MSS. ANGL. ET CARM. *exteræ*.

(89) LAMB. *deest scilicet*.

(90) Ita mss. ANGL. ITA ET FELLI EDIT. OXON. AL. *fient*.

(91) LAMB. *in eo stare*.

(92) BODL. *addit hæc*.

(93) LAMB. *enim quia non est*. SIC ET FELLI EDIT. OXON. QUÆ TAMEN HABET QUONIAM PRO *quia*. Hinc nonnulla excerpit pseudo-Athanasius in *Doctr. ad Antioch.* num. 16, pag. 260, quorum pars profunda mox infra cap. 3.

(94) LAMB. *Leve enim jejunium tale est*. Habet quoque *enim pro certe* FELLI EDIT. OXON.

(95) SIC FELLUS EX MSS. ANGL. UBI MONET BODL.

exhibere in præceptis ejus. AL. IN PRÆCEPTIS EJUS IN-
grediens.

(96) MSS. ANGL. *adfuturis*. SIC ET VICT. AT LAMB.
futuris.

(97) MSS. ANGL. *facere deberet*. SIC ET EDIT OXON.
APUD CLERICUM VERO MS. LAMB. SIC SE HABET : *qui-
quam præcepit illi, ut quid in ea facere deberet*.

(98) AL. CODD. ADDUNT *capit ei*.

(99) MSS. ANGL. *disputare*, UT modo sup. CAP. I,
NOTATUM.

(100) MSS. ANGL. *formosior fossa*.

(1) LAMB. *fossam*.

(2) MSS. ANGL. *validissime*.

hoc igitur opere quod fecit, volo eum filio meo facere cohæredem; quoniam cum sensisset quid esset bonum, non omisit (3), sed fecit illud. Hoc consilium domini, et filius (4) et amici ejus comprobaverunt; ut fieret scilicet hic servus cohæres filio. Post dies deinde non multos (5) convocatis amicis, paterfamilias misit (6) de cœna sua servo illi cibos complures. Quos cum accepisset ille, sustulit ex eis quod sufficiebat (7) sibi; reliquum autem conservis suis distribuit. Quibus acceptis, illi lætati sunt, et cœperunt illi optare, ut majorem gratiam apud dominum inveniret, ob ea quæ fecerat ipsis. Hæc omnia cum audisset dominus ejus, percepit iterum maximum gaudium; et convocatis rursum amicis et filio, exponit factum servi sui de cibis suis quos ei miserat. Illi itaque tanto magis assenserunt patrifamilias, ipsum servum cohæredem filio debere fieri.

CAPUT III.

Dico ei: Domine, has similitudines non novi, neque intelligere possum, nisi eas tu mihi exponas. Omnia, inquit, exponam tibi quæcumque locutus fuero tecum, aut ostendero tibi. Mandata Domini custodi, et eris probatus, et scriberis in numero eorum qui custodiunt mandata ejus. Si autem præter ea quæ (8) mandavit Dominus, aliquid boni adjeceris (9), majorem dignitatem tibi conquires (10), et honoratior (11) apud Dominum eris, quam eras futurus. Igitur si custodieris mandata Domini, et adjeceris etiam ad ea stationes has, gaudebis; maxime, si secundum mandatum meum servaveris ea. Dico ei: Quidquid mihi præceperis, domine, servabo; scio enim te mecum futurum. Ero, inquit, tecum, qui tale propositum habes. Sed et cum omnibus ero, quicunque idem propositum habuerint (12). Jejunium hoc, inquit, custoditis mandatis Domini, valde bonum est. Sic igitur servabis illud (13).

Primum omnium cave ab omni probro, et turpi verbo, et ab omni noxia cupiditate; et purifica sensum tuum ab omni vanitate sæculi hujus. Si hæc custodieris, erit hoc jejunium justum. Sic ergo facies. Peractis quæ supra scripta sunt, illo die quo jejunabis, nihil omnino gustabis, nisi panem et aquam; et computata quantitate cibi quem cæteris diebus comesturus eras, sumptum diei illius quem facturus eras, repones, et dabis (15), viduæ, pupillo, aut inopi; et sic consummabis humilitatem animæ tuæ: ut qui ex eo acceperit, satiet animam suam, et pro te adeat Dominum Deum oratio ejus. Si igitur sic consummaveris jejunium tuum, quemadmodum præcipio tibi, erit hostia tua accepta Domino, et scribetur hoc jejunium tuum. Hæc statio sic acta (16) est bona, hilaris et accepta Domino.

Hinc ANTIOCHUS, homilia 7.

Jejunium enim verum est, non modo se tabidum facere, sed et quantitatem sumptus quem comesturus erat, dare viduæ et inopi: ut qui acceperit, satiatus, oret pro eo, et accepta fiat Deo hostia ejus.

Hæc tu si servaveris cum liberis tuis et tota domo tua, custoditis his felix (17) eris. Et quicunque hæc audita custodierint, felices erunt; et quidquid petierint a Domino, obtinebunt.

CAPUT IV.

Et precatus (18) sum eum, ut mihi explanaret hanc similitudinem de fundo et domino, ac vinea et servo qui depalaverat vineam: et herbis quæ extractæ de vinea erant; et de filio et de amicis, quod in con-

VARIA LECTIÖNES ET NOTÆ.

(3) Lamb. *dissimulavit.*

(4) Lamb. *et fecit filius.*

(5) MSS. Angl. *dies paucos.*

(6) Lamb. *convocatis paterfamilias amicis antiquis, misit.*

(7) Lamb. *sufficeret.*

(8) Lamb. *Sin autem præter ea quam quod.*

(9) Lamb. *feceris.*

(10) MSS. Angl. *acquires.*

(11) Lamb. *honestior. Sic et Fellus.*

(12) Sic mss. Vict. Carm. et Lamb. Sic et edit. Oxon. Al. *habent.*

(14) Πρῶτον πάντων φύλαξαι νηστεύειν ἀπὸ παντὸς ῥύματος πονηροῦ, καὶ ἀκοῆς πονηρᾶς· καὶ καθάρισόν σου τὴν καρδίαν ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ, καὶ μνησικακίας, καὶ αἰσχροκερδίας. Καὶ ἐκ ἡμέρᾳ ή νηστεύεις, ἀρχέσθητι ἄρτῳ καὶ λαχάνοις καὶ ὕδατι, εὐγχαριστῶν τῷ Θεῷ· συμψήφισας δὲ τὴν ποσότητα τῆς δαπάνης τοῦ ἀρίστου, οὖν ἔμελλες ἐσθίειν κατ' ἐκείνην τὴν ἡμέραν, δοὺς χήρᾳ, ἢ δραφανῷ ἢ στερουμένῳ, πρὸς ὃν δὴ ταφῶς ἐμπλήσας τὴν ἑαυτοῦ ψυχήν, εὔξεται ὑπὲρ σοῦ πρὸς Κύριον. Εὰν οὖν τελέσῃς τὴν νηστείαν, ως ἐνετειλάμην σοι, ἔσται ἡ Θυσία σου δεκτὴ ἐνώπιον Κυρίου, καὶ ἐγγεγραμμένη ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἐν ἡμέρᾳ τῆς ἀνταποδόσεως τῶν ἡτοιμασμένων ἀγαθῶν τοῖς δικαιοῖς.

(15) Νηστεία γάρ ἀληθινὴ ἔστιν οὐ μόνον τὸ ἑαυτὸν ἐκτύξειν, ἀλλὰ καὶ τὴν ποσότητα τῆς δαπάνης, ἢν ἔμελλεν ἐσθίειν, δοῦναι χήρᾳ, ἢ πτωχῷ· ἵνα δὲ εἰληφῶς, ἐμπλησθεῖς, εὔξηται ὑπὲρ αὐτοῦ, καὶ δεκτὴ γένηται ἡ Θυσία αὐτοῦ παρὰ τῷ Θεῷ.

(13) Lamb. *Si igitur servaveris illud primum.*

(14) Pseudo-Athanasius num. 16, pag. 261.

(15) Lamb. apud Fellum sic: *cibi, cæteris diebus quæ comesturus... reponens, dabis.* Apud Clericum antem ita: *cibi, cæterisque, quæ editurus eras... reponis et dabis.* At edit. Oxon. *sepones et dabis.* Hunc locum respicit Antiochus homil. 7.

(16) Lamb. *gesta.*

(17) Lamb. *salvus.* Et paulo post, *salvi pro felices.*

(18) MSS. Angl. *deprecatus.*

silio adhibuerat. Intellexi enim, esse illud similitudinem. Ait mihi: Valde audax es ad interrogandum. Nihil enim debes interrogare: nam si oportuerit demonstrari, demonstrabitur tibi. Dico ei: Domine, quæcunque ostenderis mihi, nec declaraveris, frustra video (19) illa, si non intellexero quidnam sint, et similitudines si quas proposueris, et non exposueris, frustra audiero (20) eas. Respondit mihi rursus, dicens: Quicunque Dei servus est, Dominumque (21) habet in præcordiis suis, petit ab eo intellectum, et obtinet: et omnem similitudinem explicat (22); et intelligit verba Domini, quæ inquisitione egent (23). Quicumque vero inertes sunt et pigri ad orandum, illi dubitant petere a Domino: cum sit Dominus tam profundæ bonitatis, ut potentibus a se cuncta (24) sine intermissione tribuat. Tu ergo, qui confirmatus es ab illo venerabili ructio (25), et acceperisti orationem tam potentem, cum piger non sis, cur jam a Domino intellectum non petis, et accipis? Dico ei: Cum te præsentem habeam, necesse est ut a te petam, et interrogem; tu enim omnia mihi ostendis, et loqueris, cum ades. Nam (26) si sine te ea viderem, vel audirem, tunc Dominum rogarem, ut ostenderet (57) mihi.

CAPUT V.

Et respondit: Dixeram tibi paulo ante, callidum te esse et audacem, qui solutiones similitudinum interrogas. Sed quia (28) ita esse pertinax, solvam tibi hanc quam desideras similitudinem, ut omnibus notam facias eam. Audi nunc, inquit, et percipe animo. Orbem terrarum fundus ille significat, qui in similitudinem est positus. Dominus autem fundi demonstratur esse is, qui creavit cuncta et consummavit, et virtutem illis dedit. Filius autem, Spiritus sanctus est; servus vero ille, Filius Dei est; vinea autem, populus est quem servat ipse; pali vero, nuntii sunt, qui a Domino præpositi sunt ad continendum populum ejus; herbæ autem quæ evulsæ sunt de vinea, admissa (29) sunt servorum Dei: cibi vero quos de cœna misit illi, mandata sunt quæ per Filium dedit populo suo; amici autem illi quos in consilio advocavit, angeli (30) sunt sancti quos primo (31) creavit. Absentia vero illius patrisfamilias, tempus est quod in adventum ejus restat. Dico ei: Domine, magnifice et mire omnia hæc se habent, atque honeste, numquid ergo, domine, inquam, hæc poteram intelligere? Ne quidem quispiam præterea homo, tametsi valde prudens sit, poterit (32) intelligere ea. Sed nunc mihi demonstra, domine, quod quæro. Quære quod vis (33), inquit. Quare, inquam, Filius Dei in similitudine hac, servili loco ponitur?

CAPUT VI.

Audi, inquit: in servili conditio non ponitur Filius Dei, sed magna potestate et imperio (34). Ei dixi: Quomodo (35), inquam, domine? Non intelligo. Quoniam, inquit, eis quos (36) Filio suo tradidit, Filius ejus nuntios præposuit, ad conservandos (37) singulos; ipse autem plurimum laboravit, plurimumque perpessus est, ut aboleret delicta eorum. Nulla enim vinea potest fodi sine labore ac dolore. Deletis igitur peccatis populi sui, ipse eisdem monstravit itinera vitæ, data eis lege quam a Patre accepit. Vides igitur, esse Dominum populi, accepta a Patre suo omni potestate. Quare autem Dominus in consilio adhibuerit Filium de hæreditate, et bonos (38) angelos? Quia nuntius audit illum (39) Spiritum sanctum, qui infusus (40) est omnium primus in corpore, in quo habitaret Deus. Collocavit enim eum intellectus in corpore, ut ei videbatur (41). Hoc ergo corpus, in quod inductus (42) est spiritus sanctus, servivit illi Spiritui, recte in modestia ambulans et caste, neque omnino maculavit Spiritum illum. Cum igitur corpus illud paruisse omni tempore Spiritui sancto, recteque et caste laborasset cum eo, nec succubuisse in omni tempore: fatigatum corpus illud serviliter conversatum (43) est, sed fortiter cum Spiritu sancto comprobatum Deo receptum (44) est. Placuit igitur Deo hujusmodi (45) potens cursus; quia ma-

VARIÆ LECTIÖNES ET NOTÆ.

(19) Lamb. *demonstraveris, frustra video*.

leret peccata.

(20) Lamb. *exposueris et non absolveris, frustra audiām*.

(38) MSS. Angl. *honestosque. Fell. et bonos nuntios.*
Audi: *Quia.*

(21) Lamb. *Dominum quem.*

(39) Lamb. *deest illum.*

(22) Lamb. *exsolvit.*

(40) MSS. Angl. et Carm. *creatus.*

(23) MSS. Angl. *quæstionem ferunt.*

(41) Lamb. *in corpore quod e videbatur. Hoc er-*

(24) Lamb. et Vict. *cunctis.*

go corpus in quo habitaret Deus, collocavit intellectus scilicet corpore quod ei videbatur. At ms. Vict.

(25) Sic mss. Angl. et Carm. Sic et edit. Oxon.

intellecto scilicet corpore quod et videbatur. — Hunc

Al. ab *illius nuntio.*

(26) Lamb. *loqueris mihi. Ades. Nam etc.*

locum valde corruptum, ex mss. et editionum colla-

(27) Bodl. *demonstraret. Lamb. demonstraretur.*

tione sic corrigit doctissimus Grabius: Quare au-

(28) Lamb. *quamuis.*

tem Dominus in consilio adhibuerit Filium de hæ-

(29) Lamb. *comissa.*

reditate, honestosque nuntios, audi: Spiritum san-

(30) MSS. Angl. *nuntii. Sic et edit. Oxon.*

ctum qui creatus est omnium primus, in corpore in

(31) Lamb. *primos.*

quo habitaret Deus, collocavit; in delecto corpore,

(32) Lamb. *qui possit.*

quod ei videbatur. WAK.

(33) MSS. Angl. *Dic, si quid vis.*

(42) MSS. Angl. *in quo deductus. Sic et Vict. abs-*

(34) MSS. Angl. *magnam potestatem et imperium.*

que in.

(35) Lamb. *Et dixi: Quemadmodum.*

(43) Lamb. *conservatum.*

(36) Lamb. *eum quem. Et mox: et Filius ejus*

(44) MSS. Gerin. et Vict. receptunque. At Carm.

nuntiis.

conservatum.

(37) Lamb. *confirmandos. Et paulo post: ut abo-*

(45) Ms. Vict. *hujus esse.*

culatus non esset in terra, possidens in se Spiritum sanctum. In consilio advocavit ergo Filium, et nuntios bonos (46), ut et huic scilicet corpori quod servivit (47) Spiritui sancto sine querela, locus aliquis consistendi daretur, ne videretur mercedem servitutis suæ perdidisse. Accipiet enim mercedem omne corpus parum ac sine macula repertum, in quo habitandi gratia constitutus fuerit Spiritus sanctus. Habes et hujus similitudinis expositionem (48).

CAPUT VII.

Percepi, inquam, domine, tuam voluntatem, audita hoc expositione. Audi ulterius, inquit : Corpus hoc tuum custodi mundum atque purum; ut Spiritus ille qui inhabitabit in eo, testimonium referat illi, et tecum fuisse judicetur. Atque etiam vide, ne quando persuadeatur tibi, interire corpus hoc, et abutaris eo in libidine aliqua. Si enim corpus tuum maculaveris, maculabis etiam eodem tempore et Spiritum sanctum; et si maculaveris Spiritum sanctum, non (49) vives. Et dixi: Quid si per ignorantiam aliquam id admissum (50) est, antequam audirentur verba hæc? Quo pacto assequitur salutem is qui maculavit corpus suum? Prioribus, inquit, rebus, qui (51) per ignorantiam admiserunt, remedium tribuere solus Deus potest: ejus enim est omnis potestas. Sed nunc custodi te: et cum sit Dominus omnipotens et misericors, prioribus admissis remedium dabit, si in (52) futurum non maculaveris corpus tuum, et Spiritum. Consortes sunt enim ambo, et alteruter sine altero (55) non coinquinatur. Utrumque ergo serva in mundum: et vives Deo.

SIMILITUDO VI.

De dupli genere hominum voluptariorum, et eorum morte, defectione, et paxnarum duratione.

CAPUT PRIMUM.

Cum sederem domi, et glorificarem Dominum (54) pro omnibus quæ videram, et de mandatis cogitarem (55), ea valde bona esse et magna, et honesta ac laeta, et quæ possint salutem hominum (56) afferre; intra me ipsum hæc dicebam: Felix ero, si in his mandatis ambulavero; et quicunque in his ambulaverit, vivet Deo. Dum hæc loquerer (57) mecum, video eum quem et prius (58), sedentem juxta me, et hæc mibi dicentem: Quid dubitas de mandatis meis, quæ tibi præcepi? Bona sunt: nihil omnino dubitaveris; sed indue fidem Domini, et ambulabis in eis. Ego enim in illis dabo tibi vires. Hæc mandata utilia sunt his, qui delictorum suorum ante admissorum acturi sunt pœnitentiam, si in futurum in iis ambulaverint. Quicunque igitur agitis pœnitentiam, abjicite a vobis nequitiam hujus sæculi. Induite vero (59) omnem virtutem te æquitatem, et poteritis custodire hæc mandata; neque deinceps peccetis. Si enim deinceps non peccaveritis, plurimum (60) ex prioribus recidetis. In mandatis meis ambulate, et vivetis Deo. Hæc a me dicta sunt vobis. Postquam hæc mecum locutus est, ait mihi: Eamus in agrum, et pastores (61) pecorum tibi ostendam. Eamus, inquam, domine.